
- -REI'CBLlKA E K()S()Vi�S PEllYljJnIKA KOCOBO KEPUI3L1C OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 


YCTABHI1 CYj], 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtinc, me 24 dhjetor 2012 

Nr. ref.: MP331/12 

VEND1M PER MASE TE PERKOHSHME 

ne 

Rastin nr. K097/12 

Parashtrues 

Avokati i Popullit 

Vleresim i kushtetutshmerise se neneve 90,95 (1.6),110,111 dhe 116 te Ligjit per 

Banka, Institucione Mikrofinanciare dhe Institucione Financiare Jobankare, 


Nr. 04/L-093, te 12 prillit 2012 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvEs 


e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Parashtrues eshte Institucioni i Avokatit te Popullit te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Parashtruesi). 



Ligji i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi kerkon nga Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekstin e 

metejme: Gjykata) te anuloje nenet 90, 95 (1.6), 110, 111 dhe 116 te Ligjit per Banka, 

Institucione Mikrofinanciare dhe Institucione Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093, te 12 

prillit 2012. 

Objekti i c;eshtjes 

3. 	 Objekt i t;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi, nga Gjykata, i kushtetutshmerise se neneve 

90, 95 (1.6), 110, 111 dhe 116 te Ligjit per Banka, Institucione Mikrofinanciare dhe 

Institucione Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093, te 12 prill it 2012. 

4. Parashtruesi me tej kerkon qe Gjykata te vendose masen e perkohshme per te pezulluar 

zbatimin e Ligjit per Banka, Institucione Mikrofinanciare dhe Institucione Financiare 

Jobankare, Nr. 04/L-093, te 12 prill it 2012. 

Bazajuridike 

5. 	 Neni 113.2 (1) i Kushtetutes; nenet 22, 27, 29 dhe 30 e Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te 

Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121, te 15 janarit 2009 (ne tekstin e metejme: Ligji); dhe 

rregullat 54, 55, 56, 57, 62, 64 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te 

Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 11 tetor 2012, parashtruesi dorezoi kerkese ne Gjykate. 

7. 	 Me 31 tetor 2012, Kryetari, me Vendimin Nr. GJR. K097/12, caktoi gjyqtaren Snezhana 

Botusharova Gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. 

KSH.K097/12, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy 

(kryesues), Almiro Rodrigues dhe Arta Rama-Hajrizi. 

8. 	 Me 14 tetor 2012, kerkesa iu komunikua Presidentit te Republikes, Kryetarit te Kuvendit, 

Qeverise dhe parashtruesit te kerkeses. 

9. 	 Te njejten dite, kerkesa iu komunikua Komisionit Parlamentar per Legjislacion, Bankes 

Qendrore te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: BQK), Ministrise se Financave, 

Ministrise se Administrates Publike, Departamentit te Regjistrimit dhe Nderlidhjes me 

OJQ dhe Gjykata kerkoi nga keto institucione qe te paraqisnin komentet e tyre. Deri me 

tash, asnje nga institucionet e lartpermendura nuk eshte pergjigjur. 

Permbledhja e fakteve 

10. Me 12 prill 2012, 	 Kuvendi i Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kuvendi), 

miratoi Ligjin per Banka, Institucione Mikrofmanciare dhe Institucione Financiare 
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Jobankare, Nr. 04/L-093, me 55 (pesedhjete e pese) vota "per", 0 (zero) vota "kunder", 

dhe 4 (kater) "abstenime".t 

11. Me 19 prill 2012, organizatat joqeveritare (ne 	 tekstin e metejme: OJQ): Fondacioni 

Kosovar per Shoqeri Civile (KCSF), Levizja FOL, Instituti Demokratik i Kosoves (KDI) 

dhe 55 OJQ te tjera mbeshtetese, i drejtuan nje leter Kryetarit te Republikes se Kosoves, 

duke kerkuar qe ligji te mos shpallet, si dhe te kthehet ne Kuvend per rishqyrtim. 

12. Me 	 11 Maj 2012, Ligji per Banka, Institucione Mikrofmanciare dhe Institucione 

Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se 

Kosoves, ne pajtim me nenin 80 (5) te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e 

metejme: Kushtetuta). 

13. Ligji per Banka, Institucione Mikrofinanciare dhe Institucione Financiare Jobankare, Nr. 

04/L-093, hyri ne fuqi me 12 prill 2012, ne pajtim me nenin 118 te ketij Ligji. 

14. Me 11 maj 2012, Institucioni i Avokatit te Popullit mori nje parashtrese nga disa OJQ: 

Fondacioni Kosovar per Shoqeri Civile (KCSF), Levizja FOL, Instituti Demokratik i 

Kosoves (KDI) dhe 55 OJQ te tjera mbeshtetese, te cilat, se bashku, iu drejtuan 

Institucionit te Avokatit te Popullit, duke kerkuar qe Gjykata Kushtetuese e Republikes se 

Kosoves, ne perputhje me detyrat dhe me pergjegjesite e dhena me Ligj, te vleresoje 

kushtetutshmerine e neneve 90, 95, (1.6), 110, 111 dhe 116 te Ligjit per Banka, Institucione 

Mikrofinanciare dhe Institucione Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093. 

15. OJQ-te e lartpermendura konsideronin qe keto nene perbejne shkelje te Kushtetutes dhe 

kerkuan pezullimin e zbatimit te Ligjit derisa Gjykata te nxjerre nje vendim meritor 

perkitazi me kete c;eshtje. 

16. OJQ-te e lartpermendura konsiderojne se dispozitat ne vijim: nenet 90, 95 (1.6), 110, 111 

dhe 116 te Ligjit per Banka, Institucione Mikrofmanciare dhe Institucione Financiare 

Jobankare, Nr. 04/L-093, shkelin nenin 44 [Liria e Asociimit], nenin 46 [Mbrojtja e 

Prones], dhe nenin 10 [Ekonomia] te Kushtetutes, parimet nderkombetare te OJQ-ve 

jofitimprurese dhe legjislacionin e zbatueshem ne Kosove qe rregullon fushen e lirise se 

asociimit te OJQ-ve. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

17. Parashtruesi, 	ne kerkesen e tij, i referohet mekanizmit te zbatueshem juridik ne vijim 

perkitazi me objektin e c;eshtjes ne Gjykate: 

18. Neni 44 [Liria e Asociimit] i Kushtetutes percakton se liria e asociimit eshte e garantuar 

dhe e rregulluar me ligj: 

1 Ne transkriptin e dates 12 prill 2012, ne faqen 21, thuhet: 55 (pesedhjete e pese) vota "per", 4 (kater) 

"abstenime", 0 (zero) "kunder" dhe 61 (gjashtedhjete e nje) deputete ishin te pranishem. Megjithate, 
" parashtruesi i kerkeses ne kerkese thote se: 1. Me 12 prill 2012, Kuvendi i Republikes se Kosoves e 

miratoi Ligjin per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare me 

pesedhjete e kater (54) vota 'per', asnje 'kunder', dhe kater (4) 'abstenime'''. 
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"1. Uria e asociimit eshte e garantuar. Uria e asociimit ngerthen ne vete te drejten e 

secilit per te themeluar nje organizate pa pasur nevoje te siguroje leje, per te qene ose 

per te mos qene anetar i nje organizate, si dhe per te marre pjese ne aktivitete te nje 

organizate. 

2. Uria per te themeluar sindikata dhe per t'u organizuar, me qellim qe te mbrohen 

interesat, eshte e garantuar. [.. .]". 

19. 	Neni 46 [Mbrojtja e Prones] i Kushtetutes garanton ne menyre specifike mbrojtjen e 

prones: 

"1. E drejta e prones eshte e garantuar. 

2. Shjrytezimi i prones rregullohet me ligj, ne pajtim me interesin publik. 

3. Askush nuk do te privohet ne menyre arbitrare nga prona. [ ... J". 

20. Neni 10 [Ekonomia] i Kushtetutes ka te beje me rregullimin ekonomik te Republikes se 

Kosoves: 

"Ekonomia e tregut me konkurrence te lire eshte baze e rregullimit ekonomik te 

Republikes se Kosoves". 

21. 	Neni 1 i Ligjit per Lirine e Asociimit ne Organizatat Joqeveritare, Nr. 04/L-057, 

percakton: 

"Ky Ligj rregullon themelimin, regjistrimin, udheheqjen e brendshme, veprimtarine, 

shuarjen dhe <;regjistrimin e personave juridike te organizuar si organizata jo

qeveritare ne Kosove". 

22. 	 Sipas nenit 4 te Ligjit per Lirine e Asociimit ne Organizatat Joqeveritare, Nr. 04/L-057: 

"1. OJQ-ja nuk shperndan te ardhura neto ose jitime per asnje person. 

2. Pasurite, te ardhurat dhe jitimet e nje OJQ-je perdoren per te mbeshtetur qellimet 

jojitimprurese te percaktuara per organizaten. 

3. Pasurite, te ardhurat dhe jitimet e nje OJQ-je nuk mund te perdoren per te sjelle 

drejtperdrejte ose terthorazi perjitime, per ndonje themelues, drejtor, zyrtar, anetar, 

punonjes ose donator te OJQ-se, perve<; pageses apo kompensimit te arsyeshem per 

personat qe kryejne pune per organizaten". 

23. 	Neni 5 i Ligjit per Lirine e Asociimit ne Organizatat Joqeveritare, Nr. 04/L-057, ne 

menyre te qarte percakton nocionin dhe qellimin e themelimit te nje OJQ-je ne Kosove: 

"1. OJQ-ja vendore eshte shoqate ose fondacion e themeluar ne Kosove per realizimin e 

qellimit bazuar ne ligj, per perjitim publik ose per interes te ndersjelle. [ ... J". 
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24. Neni 	11.1 i Ligjit per Lirine e Asociimit ne Organizatat Joqeveritare, Nr. 04/L-057, 

percakton: 

" 
1. OJQ-ja vendore ka statusin e personit juridik me regjistrim ne perputhje me kete 

Ligj". 

25. Neni 	20 i Ligjit per Lirine e Asociimit ne Organizatat Joqeveritare, Nr. 04/L-057, 

percakton kushtet per shuarjen e nje OJQ-je: 

" 
1. OJQ-ja shuhet: 

1.1. 	 me vendim vullnetar per shuarjen e OJQ-se, te marre nga organi me larte 

udheheqes ne pajtim me statutin e saj; 

1.2. kur OJQ-ja behet josolvente sipas ligjit nefuqi; 

1.3. 	me kalimin e afatit per te cilin eshte themeluar, nese rzje afat tille eshte I 

percaktuar ne aktin themelues; 

1.4. ne baze te vendimit te plotfuqishem gjyqesor". 

26. Neni 	21 i Ligjit per Lirine e Asociimit ne Organizatat Joqeveritare, Nr. 04/L-057, 

percakton menyren dhe organet kompetente per <;regjistrim dhe menyren e menaxhimit 

te pasurive te OJQ-se: 

"3. Ne rast te shuarjes ose Rregjistrimit te OJQ-se, e cila ka shfrytezuar lehtesi tatimore 

ose fiskale, donacione publike ose grante nga qeveria, e gjithe pasuria e mbetur pas 

shlyerjes se borxheve te OJQ-se i jepet OJQ-se tjeter me qellime te rzjejta apo te 

ngjashme. Kjo OJQ identifikohet ne baze te statutit te OJQ-se, ose me propozim te 

organit me te larte udheheqes te OJQ-se. Ministria themelon Komisionin per 

Shperndarjen e Pasurise se mbetur te OJQ-se se shuar dhe te Rregjistruar me 

perfaqesues edhe te OJQ-ve, duke u bazllar ne aktin nenligjor te nxjerre nga Qeveria. 

4. Ne te gjitha rastet tjera, Rdo pasuri e mbetur pas pageses se borxheve shperndahet ne 

baze te statutit apo te vendi mit te organit me te larte lldheheqes, dhe ne te gjitha rastet 

ne perputhshmeri me nenin 4 te ketij ligji". 

27. Ne 	 kete drejtim, parashtruesi pohon se "[. ..] Ligji per Banka, Institucione 

Mikrofinanciare dhe Institucione Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093, kryesisht ne 

Kapitullin II te tij, lejon OJQ-te Institucione Mikrofinanciare (IMF OJQ) qe te 

transformohen ne shoqeri aksionare, gjegjesisht ne subjekte private ne kundershtim me 

qellimin e themelimit te tyre. Si i tille, ky ligj shkel parimet kushtetuese, shkel parimet 

nderkombetare te ligjit joprofitabil dhe eshte ne kundershtim me legjislacionin e 

zbatueshem ne Kosove qe rregullon Lirine e asociimit ne OJQ, dhe ve ne rrezik te 

ardhmen e sektorit te shoqerise civile ne pergjithesi". 

z 

z 
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28. Me tej, parashtruesi pretendon se 	OJQ-te Institucione Mikrofinanciare jane themeluar 

dhe jane regjistruar ne pajtim me te drejten per asociim, te garantuar me nenin 44 te 

Kushtetutes dhe me Ligjin per Lirine e Asociimit ne OJQ, Nr. 04/L-057. Sidoqofte, sic; 

pretendohet, Ligji per Banka, Institucione Mikrofinanciare dhe Institucione Financiare 

Jobankare, Nr. 04/L-093, me ndryshimin e subjektivitetit juridik te OJQ-ve Institucione 

Mikrofinanciare, dhe duke lejuar transformimin e tyre ne shoqeri aksionare, i largon ato 

prej fusheveprimit te nenit 44 te Kushtetutes, dhe pengon te drejten e tyre per te vepruar 

ne baze te se drejtes per asociim. 

29. Per 	 me teper, pretendohet se "Ligji per Banka, Institucione Mikrofinanciare dhe 

Institucione Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093, synon te rregulloje veprimtarine e 

OJQ-ve Institucione Mikrofinanciare nepermjet rregullimit te parimeve dhe te 

procedurave te menaxhimit. Megjithate, dispozitat e Ligjit adresojne c;eshtjet e 

subjektivitetit juridik te OJQ-ve Institucione Mikrofinanciare, duke lejuar keshtu 

transformimin e tyre nga statusi i OJQ-ve ne nje subjekt juridik shoqeri aksionare. 

30. Parashtruesi 	 pretendon se "Ligji per Lirine e Asociimit ne nje OJQ, ne nenin 4, 

paragrafot 2 dhe 3, nuk lejon nje OJQ te transformohet ne nje subjekt tjeter juridik, aq 

me pak ne nje subjekt juridik projitabil. Nje OJQ mund te pushoje se ekzistuari 

(gjegjesisht te anuloje statusin e saj juridik si OJQ) vetem me nderprerje, dhe ne asnje 

menyre me transformim. Duke qene e themeluar dhe regjistruar ne perputhje me kete 

ligj (dhe rregulloret dhe ligjet e meparshme te ligjit te tanishem), statusi juridik i te 

gjitha OJQ-ve (duke perfshire OJQ IMF) eshte e rregulluar ekskluzivisht me Ligjin per 

Lirine e Asociimit ne OJQ, dhe 9do rregullim i statusit juridik te institucioneve te tiila 

nga ligjet e tjera eshte i kunderligjshem". 

31. Me tej, parashtruesi pohon se "disa vende nuk lejojne mundesi ligjore per transformim 

te tiile (si9 eshte rasti ne Kosove), ndersa te tjeret ne menyre eksplicite ndalojne 

transformimin e tiile me ligjet perkatese, si9 jane Ligji i Republikes se Builgarise per 

Subjektet jojitimprurese, neni 12, neni 42; Ligji i Republikes se Maqedonise per Shoqata 
" dhe Fondacione, neni 6.2; dhe Ligji i Republikes se Estonise per Fondacione, neni 1.3 . 

32. Sipas parashtruesit, parimi themelor universal per sektorin jofitimprures eshte: 

"Pasurite, te ardhurat dhe jitimet e nje OJQ-je nuk mund te perdoren per te sjeile 

perjitime, per ndonje themelues, drejtor, zyrtar, anetaI', punonjes ose donator te OJQ

se, perve9 pageses apo kompensimit te arsyeshem per personat qe kryejne pune per 

organizaten". Pretendohet se "ky parim nenkupton qe OJQ-ja nuk ka ndonje pronar, 

dhe prandaj pronat e saj nuk mund te trajtohen si prone private. Pasurite, te ardhurat 

dhe jitimet e nje OJQ-je perdoren per te mbeshtetur qeilimet jojitimprurese te 

percaktuara per organizaten", perderisa ne rastin e nderprerjes se nje OJQ-je "pasurite e 

asaj OJQ-je shperndahen ne nje tjeter OJQ me qeliime te njejta ose te ngjashme". 

33. Duke 	 u bazuar ne ate qe u tha me lart, parashtruesi pretendon se "keto dispozita 

sigurojne qe ne asnje menyre, qofte gjate veprimtarise se tyre, ose edhe pas nderprerjes 

se tyre, pasurite e nje OJQ-je nuk mund te transferohen ne subjekte jitimprurese. Ne te 

kunderten, Ligji per Banka, Institucione Mikrojinanciare dhe Institucione Financiare 
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Jobankare, duke lejuar OJQ IMF te transformohen ne shoqeri aksionare, lejon pasurite 

e OJQ-se te transformohen ne aksione/prona private". 

34. Sipas nenit 46 te Kushtetutes, askush nuk do te privohet arbitrarisht nga prona e tij, duke 

pertshire pronen e personave juridike. Rrjedhimisht, parashtruesi pohon se "ley nen 

mbron pasurine e organizatave joqeveritare. OJQ-te jane persona juridike te themeluar 

ne pajtim me jofitimprurese te drejtat, dhe si te tilla, ato nUk jane ne pronesi. Pasurite e 

OJQ-se menaxhohen nga organet e menaxhimit te OJQ, por gjithmone ne baze te 

parimit universal mosshpemdarjen e fitimit. Ligji per Banka, Institucione 

Mikrofinanciare dhe Institucione Financiare Jobankare, duke lejuar transformimin e 

OJQ IMF ne shoqeri aksionare, ne menyre arbitrare tjeterson pasurite e OJQ-se, duke 

transferuar pasurite nga OJQ te persona te tjere juridike apo fizike per aksione". 

35. Sipas parashtruesit, 	 "Ligji per Banka, Institucione Mikrofinanciare dhe Institucione 

Financiare Jobankare, duke lejuar transformimin e OJQ IMF ne shoqeri aksionare, 

lejon qe kapitali i fituar pa pagesen e tatimeve te injektohet ne konkurrencen e tregut 

komercial ne mes te bankave dhe institucioneve te tjera financiare, te cilat jane te 

detyruara te paguajne taksa qe nga themelimi i tyre". Kjo pretendohet te jete ne 

kundershtim me nenin 10 te Kushtetutes qe parasheh se "ekonomia e tregut me 

konkurrence te lire eshte baze per rregullimin ekonomik te Republikes se Kosoves". 

36. Sipas mendimit 	te parashtruesit, "Ligji per Banka, Institucione Mikrofinanciare dhe 

Institucione Financiare Jobankare, eshte gjithashtu ne kundershtim me Rekomandimin 

e Keshillit Evropian CMlREC (2007) 14, te Komisionit te Ministrave te vendeve anetare 

per statusin juridik te OJQ-ve ne Evrope, si dhe me Ligjin per Lirine e Asociimit ne OJQ, 

Nr. 04/L-057, nje ligj themelor i cili percakton krijimin dhe nderprerjen e veprimtarise 

se te gjitha OJQ-ve ne Kosove". 

Kerkesa per mase te perkohshme 

37. Parashtruesi 	 kerkon qe Gjykata te vendose mase te perkohshme, "duke pezulluar 

zbatimin e Ligjit per Banka, Institucione Mikrofinanciare dhe Institucione Financiare 

Jobankare, Nr. 04/L-093, te 12 prillit 2012, per shkak te demit te pariparueshem qe 

mund te krijoje zbatimi i ketij ligji ne shoqerine civile, derisa te jepet nje vendim meritor 

per nenet e permendura". 

38. Ne kete drejtim, ne menyre qe Gjykata te mund te lejoje masen e perkohshme ne 

perputhje me rregullin 55 (4) te Rregullores se punes, duhet te gjeje qe: 

"(a) pala qe kerkon masen e perkohshme ka treguar rastin prima facie per meritat e 

kerkeses dhe, nese akoma nuk eshte vendosur per papranueshmerine e saj, rastin prima 

facie per pranueshmerine e kerkeses; 

(b) pala qe kerkon mase te perkohshme ka deshmuar se do te pesoje deme te 

pariparueshme nese nuk lejohet masa e perkohshme, dhe; 

(..) 
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Nese pala qe kerkon mase te perkohshme nuk paraqet deshmite e nevojshme, Kolegji 

shqyrtues do te rekomandoje refuzimin e kerkeses". 

39. Gjykata, duke pasur parasysh rolin dhe rendesine e shoqerise civile dhe te OJQ-ve si pjese 
esenciale e saj ne zhvillimin e demokracise, konkludon se zbatimi i Ligjit per Banka, 
Institucione Mikrofinanciare dhe Institucione Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093, me 
sakte: nenet e kontestuara 90, 95 (1.6), 110, 111 dhe 116, mund te shkaktoje deme te 
pariparueshme ne funksionimin e shoqerise civile dhe te demokracise ne Republiken e 
Kosoves. 

40. Prandaj, pa paragjykuar rezultatin perfundimtar te kerkeses, miratohet kerkesa e 

parashtruesit per mase te perkohshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata, ne pajtim me nenin 116 (2) te Kushtetutes dhe ne pajtim me nenin 27 te Ligjit, me 
24 dhjetor 2012,njezeri 

VENDOS! 

I. 	 TE LEJOJE masen e perkohshme; 

II. 	 TE LEJOJE masen e perkohshme ne kohezgjatje deri me 31 janar 2013 

prej dites se miratimit te ketij Vendimi; 

III. 	 TE PEZULLOHET MENJEHERE zbatimi i neneve 90,95 (1.6),110,111 

dhe 116 te Ligjit per Banka, Institucione Mikrofinanciare dhe 
Institucione Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093,te 12 prillit 2012,ne 
kohezgjatje te njejte; 

IV. 	 Ky Vendim do t'u komunikohet paleve; dhe 

V. 	 Ky Vendim do te publikohet ne pajtim me nenin 29 (4) te Ligjit dhe 
hyn ne fuqi menjehere. 
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